
 

Ministero dell'Università e della ricerca 

SEGRETARIATO GENERALE 
Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 
 

 

___________________________________________________________________________________________________ 
Ex DG-SINFS Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio  

Via Michele Carcani, 61 – 00153 ROMA - Tel. 06.9772.7474 

E-Mail: dgsinfs.ufficio2@miur.it - PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it 

1 
 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla l. 5 marzo 2020, n. 
12, ed in particolare l’articolo 1, che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università e 
della ricerca, con conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, 
a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come da ultimo modificato dal predetto d.l. 
n. 1/2020, convertito con modificazioni dalla l. 5 marzo 2020, n. 12, e in particolare gli artt. 2, comma 
1, 51-bis, 51-ter e 51-quater, concernenti l’istituzione del Ministero dell’università e della ricerca, “al 
quale sono attribuite le funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione universitaria, di ricerca scientifica 
e tecnologica e di alta formazione artistica musicale e coreutica”, nonché la determinazione delle aree funzionali 
e l’ordinamento del Ministero;  
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 164 del 30 settembre 2020, registrato 
alla Corte dei conti il 9 novembre 2020 n. 2126, (pubblicato in G.U. n. 309 del 14 dicembre 2020), 
recante il “regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 agosto 2021, registrato alla Corte 
dei conti l’8 settembre 2021 al n. 2475, con il quale è stato conferito l’incarico al dottor Gianluca 
Cerracchio di Direttore generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio; 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2020 n.178 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 
 
VISTO il decreto MEF del 30 dicembre 2020 di ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare 
relative al Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023, 
correlato alla legge di bilancio n. 178/2020, ed in particolare la Tabella n.11 che per l’Esercizio 
Finanziario 2021 ha destinato euro 25.000.000 sul Capitolo 1717 dello stato di previsione della spesa 
di questo Ministero; 
 
VISTO il decreto MUR prot. 742 del 29 marzo 2021 con il quale è stato disposto l’impegno e il 
contestuale trasferimento dell’importo di euro 25.000.000,00 a valere sulla disponibilità del capitolo 
1717 PG/1 dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’università e della ricerca per l’E.F. 
2021, destinato - giusta previsione dell’art. 1 comma 557 della predetta Legge n.178/2020 - al 
trasferimento della stessa somma all’Università degli studi di Roma «Tor Vergata» per la definizione 
dei contenziosi in essere con i soggetti affidatari del progetto e dei lavori, connessi alla mancata 
realizzazione del complesso sportivo polifunzionale denominato «Città dello Sport»; 
 
VISTO il d.m. 11 ottobre 2021 prot. n. 1145 relativo all’Assegnazione delle spese strumentali in 
gestione unificata con il quale il Ministro dell’università e della ricerca ha assegnato ai Direttori Generali 
le deleghe dei poteri di spesa per E.F. 2021, ed in particolare l’art. 4 con cui alla Direzione generale 
degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio del Ministero dell’università e 

mailto:dgsinfs.ufficio2@miur.it
mailto:dgsinfs@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell'Università e della ricerca 

SEGRETARIATO GENERALE 
Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 
 

 

___________________________________________________________________________________________________ 
Ex DG-SINFS Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio  

Via Michele Carcani, 61 – 00153 ROMA - Tel. 06.9772.7474 

E-Mail: dgsinfs.ufficio2@miur.it - PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it 

2 
 

della ricerca è affidata la gestione unificata, in termini di competenza, di residui e di cassa, degli 
stanziamenti imputati alle Unità di voto parlamentare per le voci di spesa iscritte ai capitoli/articoli di 
bilancio indicati nell’allegata Tabella 4 del citato decreto; 
VISTO il d.m. 11 ottobre 2021 prot. n. 1147 relativo all’ Assegnazione ai responsabili della gestione 
delle risorse iscritte nello stato di previsione del ministero dell’università e della ricerca per l’anno 2021 
con il quale il Ministro ha assegnato ai Direttori Generali le deleghe dei poteri di spesa per E.F. 2021, 
ed in particolare l’art. 5 con cui al Direttore generale della Direzione generale degli ordinamenti della 
formazione superiore e del diritto allo studio, vengono assegnate le risorse finanziarie, di cui alla 
missione e programma 23.1 - Diritto allo studio e sviluppo della formazione superiore, fatta salva la 
gestione delle spese afferenti ai capitoli e piani gestionali da affidare alle strutture di servizio di cui 
all’articolo 9;  
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 9 ottobre 2021, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 252 del 21 ottobre 2021 “Ripartizione in unità elementari di bilancio delle 
variazioni alle unità di voto parlamentare disposte dalla legge recante disposizioni per l’assestamento 
del bilancio dello Stato per l’anno finanziario 2021”, con il quale è stata disposta la variazione 
incrementativa di euro 791.461,00 sul capitolo 1717 del Ministero dell’università e della ricerca 
denominato “Somma da trasferire all'Università degli studi di Roma Tor Vergata  per la definizione del 
contenzioso in essere per la mancata realizzazione del complesso sportivo polifunzionale denominato 
<<Città dello sport>>”;  
 
VISTA la nota del 28 ottobre 2021 con la quale il Rettore dell’Università degli studi di Roma «Tor 
Vergata», prof. Orazio Schillaci, ha richiesto alla Direttore generale degli ordinamenti della formazione 
superiore e del diritto allo studio, dottor Gianluca Cerracchio, l’accreditamento della ulteriore somma 
di euro 791.461,00 derivante dall’estinzione della Contabilità Speciale n. 3917 intestata all’Ateneo per 
la realizzazione dell’opera della “Città dello Sport”; 
 
ACCERTATA l’attuale disponibilità sul capitolo 1717 PG/1 dello stato di previsione della spesa di 
questo Ministero di euro 791.461,00 in termini di competenza e cassa; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 
1.Per le motivazioni di cui in premessa, è disposto l’impegno dell’importo di euro 791.461,00 a valere 
sulla disponibilità del capitolo 1717 PG/1 dello stato di previsione della spesa del Ministero 
dell’università e della ricerca per l’E.F. 2021, destinato al trasferimento della stessa somma all’Università 
degli studi di Roma «Tor Vergata» per la definizione dei contenziosi in essere per la mancata 
realizzazione del complesso sportivo polifunzionale denominato «Città dello Sport». 

 
 

mailto:dgsinfs.ufficio2@miur.it
mailto:dgsinfs@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell'Università e della ricerca 

SEGRETARIATO GENERALE 
Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 
 

 

___________________________________________________________________________________________________ 
Ex DG-SINFS Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio  

Via Michele Carcani, 61 – 00153 ROMA - Tel. 06.9772.7474 

E-Mail: dgsinfs.ufficio2@miur.it - PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it 

3 
 

Art. 2 
 

1.Per le motivazioni di cui in premessa è, altresì, disposto il trasferimento dell’importo di euro 
791.461,00 a valere sulla disponibilità del capitolo 1717 PG/1 dello stato di previsione della spesa del 
Ministero dell’università e della ricerca per l’E.F. 2021, destinato al trasferimento della stessa somma 
all’Università degli studi di Roma «Tor Vergata» per la definizione dei contenziosi in essere per la 
mancata realizzazione del complesso sportivo polifunzionale denominato «Città dello Sport».  
 
 

Art. 3 
 

1.La somma di euro 791.461,00 di cui ai precedenti articoli graverà sul Capitolo 1717 PG/1 dello stato 
di previsione della spesa di questo Ministero per l’Esercizio Finanziario 2021. 
 
 
Il presente decreto sarà inviato ai competenti Organi di controllo. 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

dott. Gianluca Cerracchio 

 

 

 

  

mailto:dgsinfs.ufficio2@miur.it
mailto:dgsinfs@postacert.istruzione.it

		2021-11-04T19:49:50+0000
	CERRACCHIO GIANLUCA


		2021-11-05T10:48:24+0100
	protocollo




